2023/6/12 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

www.szlhq.gov.cn/lhkjcxj/gkmlpt/content/10/10641/post_10641651.html#13940 1/5

关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企
业评选的通知

发布日期：2023-06-09  浏览次数：81

各相关企业：

　　为鼓励、引导和促进龙华区企业做强做优，集中力量扶持一批具有竞争力的中小微创新优

势企业，促进经济发展方式转变，我局现决定开展龙华区2022年度中小微创新100强企业评选

工作。经评选的龙华区中小微创新100强企业将由区科技主管部门颁发证书，并列入区各部门配

置政府资源和提供优质服务的重要对象，该称号具有一年的有效期。根据我局安排，现面向全

区中小微企业开放评选，具体通知如下：

　　一、参与评选条件

　　（一）具有独立法人资格，生产经营满1年以上，在龙华区依法注册登记，税务登记地和纳

统均在龙华区；

　　（二）符合《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）

中小微企业划定要求；

　　（三）企业属于下列类别之一：

　　1.国家高新技术企业；

　　2.通过软件产品和软件企业认定的企业；

　　3.通过科技部火炬中心科技型中小企业评价的企业；

　　4.以下类型人才或团队创办的企业：

　　（1）广东省创新团队、深圳市创新创业团队；

　　（2）国家海外高层次人才引进计划中的创新人才长期项目、创业人才项目、外国专家项

目、青年项目入选者，深圳市杰出人才、深圳市国家级领军人才、深圳市地方级领军人才、深

圳市后备级人才和深圳市海外高层次A、B、C类人才；

　　（四）企业对主要产品（服务）的核心技术拥有自主知识产权，且不存在权属争议；

　　（五）按照国家税务总局《关于企业研究开发费用税前加计扣除政策有关问题的公告》

（国家税务总局公告2015年第97号）和《关于研发费用税前加计扣除归集范围有关问题的公

深圳市龙华区科技创新局政府信息公开

索引号： 11440300MB2C453778/2023-
00092

分类：

发布机构： 深圳市龙华区科技创新局 成文日期： 2023-06-09

名称： 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

文号： 发布日期： 2023-06-09

主题词： 2022年度 中小微创新100强 评选

2023/6/12 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

www.szlhq.gov.cn/lhkjcxj/gkmlpt/content/10/10641/post_10641651.html#13940 2/5

告》（国家税务总局公告2017年第40号）要求对研发费用进行归集并设置辅助账，并在税务部

门办理了加计扣除优惠备案；

　　（六）认定年度及上年度无安全生产、市场监管、环境保护、财税等方面存在影响资金安

全的失信行为。

　　二、评价指标

　　龙华区中小微创新100强企业评价指标具体包括研发投入、科技成果、创新指数、财务指标

以及加分事项。

　　（一）研发投入

　　该项目指标包含研发经费投入、研发费用占比（研发经费投入占营业收入比重）两项子指

标，来源为上一年度（2022年度）的数据。

　　1.研发经费投入，指上年度经税务部门备案允许加计扣除的研发费用。

　　2.研发费用占比，指研发费用占营业收入的比例。

　　（二）科技成果

　　该项目指标包括知识产权一个子指标，来源为证书上时间在近三年度（2020-2022年度）

的数据。

　　1.知识产权，按企业拥有的与主要产品（或服务）相关的知识产权数量（知识产权应没有

争议或纠纷）计分，包括发明专利、植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中

药保护品种、集成电路布图设计专有权、实用新型专利、外观设计专利和软件著作权（不含商

标）。

　　（三）创新指数

　　该项目指标包含人才规模、科技项目两项子指标，来源为证书上时间在近三年度（2020-2

022年度）的数据。

　　1.人才规模，省市级创新创业团队创办的企业，或者拥有国家、省、市、区级认定人才的

企业；

　　2.科技项目，获得国家、省、市级科技计划项目立项的企业，参与评选单位需为科技计划

项目排名前3名的完成单位。

　　（四）财务指标

　　该项目指标包含营业收入、营收增长两项子指标，来源为上一年度（2022年度）的数据。

　　1.营业收入；

　　2.营收增长，指上年度的营业收入增长比例。

　　（五）加分事项

　　该项目指标包含创新载体、获奖情况、制订标准、创业投资、上市挂牌、市场准入认证六

项子指标，来源为近两年度（2021、2022年度）的数据。

　　1.创新载体：获得国家、省、市、区级创新载体认定的企业；

2023/6/12 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

www.szlhq.gov.cn/lhkjcxj/gkmlpt/content/10/10641/post_10641651.html#13940 3/5

　　2.获奖情况：获国家科学技术奖的企业，获广东省、深圳市科学技术奖前三等次的企业；

获国家级创新创业大赛行业赛或专业赛前三等次的企业，获省、市、区级举办的创新创业大赛

前三等次的企业（注：获得各级科学技术奖的企业（个人），需为排名前5名的完成单位，或者

企业主要负责人。）；

　　3.制订标准：作为前五名起草单位参与制（修）订国家标准、行业标准的企业；

　　4.创业投资：获得经政府备案或登记的创业投资企业投资的企业；

　　5.上市挂牌：在境内上市（指在沪深主板、中小板、创业板、科创板上市）以及在全国中

小企业股份转让系统（新三板）挂牌的企业；

　　6.市场准入认证：获得以下市场准入认证或者资质认定证书之一，且证书处于有效期内：

　　（1）获得美国FDA（食品和药物管理局）认证、欧盟cGMP（动态药品生产管理规范）认

证、世界卫生组织认证的；

　　（2）获得1类新药临床批件的，获得2类新药临床批件的，获得3类新药临床批件的；

　　（3）获得三类医疗器械注册证的；

　　（4）获得药品生产批件；

　　（5）获得药品GMP证书；

　　（6）药品品种通过一致性评价；

　　（7）药品品种获得上市许可及药品批准文号；

　　（8）获得“军工三证”（武器装备科研生产单位保密资格认证、武器装备科研生产许可

证、装备承制单位资格认证）。

　　三、评选程序

　　龙华区中小微创新100强企业的评选按以下程序进行：

　　（一）企业参与

　　企业对照条件进行自我评价，认为符合评选条件的，向区科技主管部门提交下列材料：

　　1.《龙华区中小微创新100强企业评选表》；

　　2.营业执照；

　　3.法定代表人身份证及签名样式；

　　4.第三条第三项规定的企业类别的证明文件；

　　5.上年度（2022年度）和最近一个月或季度（参与评选时前一个月或季度）完税证明；

　　6.经具有资质的中介机构出具的企业上两个年度（2021、2022年度）经审计的财务报告、

最近三个月（参与评选时前三个月）的会计报表（含资产负债表、损益表、现金流量表）；

　　7.经具有资质的中介机构出具的企业上年度（2022年度）研究开发费用专项审计报告；

　　8.最近三个月（参与评选时前三个月）企业职工社保缴交证明；

　　9.近三年度（2020-2022年度）知识产权证书；

　　10.市场准入认证证书或者资质认定证书；

2023/6/12 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

www.szlhq.gov.cn/lhkjcxj/gkmlpt/content/10/10641/post_10641651.html#13940 4/5

　　11.企业获奖证明文件（国家科学技术奖、广东省、深圳市科学技术奖和国家、省、市、区

举办的创新创业大赛前三等次）；

　　12.国家、行业标准制（修）订前五名参与单位之一证明文件；

　　13.经认定的创新载体证明文件；

　　14.经认定在有效期内的创新创业团队或高层次人才证明文件；

　　15.国家、省、市科技计划项目立项证明文件；

　　16.企业获得投资的相关证明材料（包括不限于：与创投机构签订的投资合同或协议、创投

机构投资资金的进账凭证及有关票据、创业投资企业经政府备案或登记的证明材料等）；

　　17.企业在境内上市或全国中小企业股份转让系统挂牌的相关证明材料（包括但不限于沪深

证券交易所出具的证明企业已办理上市相关手续的公函或全国中小企业股份转让系统有限责任

公司出具的证明企业已办理挂牌相关手续的公函等）；

　　18.其他材料（如无，可不提供）。

　　（二）审核评比

　　区科技主管部门对企业的评选材料进行审核，并进行打分并统计，选出前100名企业，分数

相同的按照营业收入的高低排名。区科技主管部门就涉及企业安全生产、市场监管、环境保

护、财税等方面的问题征求区相关部门的核查意见。

　　（三）公示

　　区科技主管部门根据评比结果，在网站上对“龙华区中小微创新100强企业”名单公示5个

工作日，公示有异议的，由区科技主管部门进行调查核实，进行相应处理，并将有关情况告知

参与评选企业。

　　（四）颁发证书

　　由区科技主管部门按程序审定后，颁发统一印制的“龙华区中小微创新100强企业”证书。

　　四、服务与监督

　　龙华区中小微创新100强企业评选活动依照有关规定公开，接受社会监督。参与评选企业存

在弄虚作假等违法违规行为的，由区科技主管部门查实后取消企业评选资格或评定结果，3年内

不再受理其中小微创新100强项目评选。

　　五、相关说明

　　（一）本通知中的营业收入等数据，若填报数据与龙华区统计部门的纳统数据不一致，则

以龙华区统计部门的纳统数据为准。

　　（二）本文中提及的知识产权、科技项目等得分项均以证书或正式批复文件为准；本文中

提及的人才或团队项目，以社保缴费记录或股权证明（30%以上）为准。

　　六、材料提交渠道

　　2523401032@qq.com；645677732@qq.com

　　七、参与评选时间

　　2023年6月12日至2023年7月12日

2023/6/12 关于开展2022年度龙华区中小微创新100强企业评选的通知

www.szlhq.gov.cn/lhkjcxj/gkmlpt/content/10/10641/post_10641651.html#13940 5/5

　　八、咨询电话

　　业务咨询电话：孔小姐，0755-23332247，刘先生，0755-23332786。

　　深圳市龙华区科技创新局

　　2023年6月9日